MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS COM BOLSAS E

AUXÍLIO FINANCEIRO REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 15/2020 - APOIO A PROJETOS

INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS

(Execução de forma NÃO PRESENCIAL)1

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11 de

fevereiro de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, torna pública a Divulgação

Do Resultado Final das Propostas Contempladas com Bolsas e Auxílio Financeiro referente ao

Edital IFRS Nº 15/2020 - Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos

Campi do IFRS.

1 De acordo com consulta realizada junto aos coordenadores das propostas habilitadas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

CAMPUS COORDENADOR(A) TÍTULO
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
COTA DE BOLSA

CONCEDIDA

AUXÍLIO
FINANCEIRO
CONCEDIDO

Vacaria
Adriana Ferreira
Boeira

LaDEPEx: Laboratório Didático de
Ensino, Pesquisa e Extensão

100,00 1º 1 (16 h) R$4.000,00

Osório Marcelo Vianna

Caminhos para a autonomia –
trajetórias de egressos do Ensino
Médio Integrado do IFRS Campus
Osório (2014-2019)

98,75 2º 1 (8 h) R$4.000,00

Canoas
Carla Odete
Balestro Silva

IFCITEC – Feira de Ciências e
Inovação Tecnológica do Campus
Canoas do IFRS

96,00 3º 1 (16 h) R$4.000,00

Bento
Gonçalves

Marcus André
Kurtz Almança**

Espaço Interdisciplinar para manejo
sustentável de vinhedos na Serra
Gaúcha

95,20 4º -- --

Farroupilha
Felipe Martin
Sampaio

Promovendo a digitalização das
informações de mobilidade urbana
no município de Farroupilha-RS

94,50 5º 1 (16 h) R$4.000,00

Farroupilha Minéia Frezza
O português brasileiro falado na
Serra Gaúcha como língua de
acolhimento para imigrantes

93,50* 6º 1 (16 h)
Sem auxílio

Vacaria
Adriana Ferreira
Boeira

Ateliê dos Números
93,50* 7º 1 (16 h) R$4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rio Grande
Carlos Rodrigues
Rocha

ASiMov: Desenvolvendo vocações
STEM através da robótica e
automação

93,50* 8º 1 (12 h) R$3.200,00

Erechim Valeria Borszcz

Desenvolvimento de rótulos e
embalagens com identidade
territorial para produtos
minimamente processados e
derivados de cana-de-açúcar
comercializados nas Feiras do
Produtor da cidade de Erechim/RS.

93,20 9º 1 (16 h) R$4.000,00

Canoas
Juliana da Cruz
Mülling

LAR: Laboratório de Arte
93,00 10º 1 (12 h) R$4.000,00

Sertão
Sabrina Rodrigues
Sousa

Trilhas Ecológicas Interpretativas
como instrumentos de educação
ambiental: IFRS câmpus Sertão e
FLONA de Passo Fundo

92,90 11º 1 (16 h) R$4.000,00

Rio Grande
Serguei Nogueira
da Silva

Acessibilidade para todos -
Desenvolvimento de um sistema
open source para a propulsão de
cadeiras de rodas

92,75 12º 1 (16 h) R$4.000,00

Rolante
Adriana Regina
Corrent

EcoRolante- Núcleo de Estudos em
Agroecologia e Produção Orgânica
do Campus Rolante

92,25 13º 1 (12 h) R$3.998,17

Farroupilha Rafael Corrêa
Desenvolvimento de plataformas
didáticas de baixo custo para o

90,00 14º 1 (16 h) R$4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

ensino e a aprendizagem de
robótica e eletrônica

Bento
Gonçalves

Tiago Belmonte
Nascimento

A experimentação como
ferramenta de ensino e
aprendizagem de Física

89,75 15º 1 (16 h) R$4.000,00

Sertão
Marcos Antonio de
Oliveira

 A Indissociabilidade nas atividades
de Equoterapia para a Inclusão
Social no IFRS Campus Sertão

87,00 16º 1 (12 h) R$4.000,00

Viamão
Sérgio Roberto
Kapron

Consolidação do ObservaViamão -
Observatório do Desenvolvimento
Territorial Viamão e entorno:
caracterização, qualificação,
envolvimento, disseminação e
coordenação com arranjos
produtivos locais

86,50 17º 1 (16 h) R$1.500,00

Bento
Gonçalves

Shana Paula Segala
Miotto

PANC na enogastronomia: uma
descoberta de novos sabores

85,25 18º 1 (12 h) R$4.000,00

Rio Grande
Vanessa Patzlaff
Bosenbecker**

Coletivo de estudos e oficinas
práticas de educação ambiental

84,85 19º -- --

Farroupilha
Samantha Dias de
Lima

Projeto Brinquedoteca do Curso de
Licenciatura em Pedagogia: Espaço
de Ensinar e Aprender

82,50 20º 1 (16 h) R$3.800,00

Feliz
Cínthia Gabriely
Zimmer

Na natureza nada se perde, nada se
cria, tudo se transforma: ciclo dos
metais

82,25 21º 1 (16 h) R$4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Viamão Claudio Fioreze

Acompanhamento Econômico das
Unidades de Experimentação
Participativa do PEPABE (Programa
Estadual de Produção de Arroz de
Base Ecológica)

82,00 22º 1 (16 h) R$2.500,00

Erechim
Adriana Troczinski
Storti**

Estrangeiros na região de Erechim:
ações e trocas de formação
educativas

81,75* 23º -- --

Erechim
Giovane Rodrigues
Jardim

Grupo de Estudos em Ética e
Filosofia Política: Pluralidade,
Mundo e Política

81,75* 24º 1 (16 h) R$4.000,00

Sertão
Juliana Marcia
Rogalski

Criação e uso do Jardim sensorial
no Centro de Equoterapia do
Cavalo Crioulo, para pessoas com
necessidades especiais e/ou
vulnerabilidade social

80,75 25º 1 (16 h)
R$ 4.000,00

Caxias do
Sul

Greice da Silva
Lorenzzetti Andreis

Robótica em projetos
interdisciplinares 2020

78,50 26º 1 (8 h) Sem Auxílio

Osório
Fabiana Gerusa
Leindeker da Silva

Projeto Educação Matemática:
Produção e Divulgação Científica

78,00 27º 1 (12 h) R$ 4.000,00

Sertão
Elísio De Camargo
Debortoli

Manejo integrado para a produção
de ovinos – dinâmica de peso,
escore de condição corporal e grau
FAMACHA®

77,50 28º 1 (16 h)
R$600,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Ibirubá
Magda da Silva
Pereira

Núcleo da Arte e Cultura- NAC
76,00 29º 1 (8h) R$ 4.000,00

Canoas Mariana Lima Duro
Iniciação à Docência: Ensinar e
Aprender Matemática

75,25 30º 1 (16h) Sem Auxílio

Ibirubá Daniel Uhry

Avaliação de Equipamento
Dinâmico para Medida de
Parâmetros Físico-Químicos do
Solo

74,75 31º 1 (12h) R$ 1.200,00

Alvorada
Fedra G. O. Q.
Kruger

RECICLOTECA: uma proposta
educacional sobre resíduos sólidos
recicláveis que integra ensino,
pesquisa e extensão.

73,50 32º 1 (8h) Sem Auxílio

Porto
Alegre

Helen Scorsatto
Ortiz

Projeto Trocas Solidárias
71,75 33º Sem cota Sem Auxílio

Ibirubá
Renata Porto
Alegre Garcia

Meliponário escola
71,50 34º Sem cota Sem Auxílio

Restinga Matheus Perin
Desenvolvimento de uma
plataforma didática para ensino de
automação e robótica

70,70 35º Sem cota Sem Auxílio

Restinga
Anderson
Hakenhoar de
Matos

Literaturas brasileira e hispano-
americana: pensando a
marginalidade, a periferia e as
exceções

70,25 36º Sem cota Sem Auxílio

Viamão
Karla dos Santos
Guterres Alves

Viabrink: espaço do brincar.
65,25 37º Sem cota Sem Auxílio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Sertão
Larissa Wagner
Zanella

Educação Física e IFRS Campus
Sertão: uma porta aberta para a
EEEF Eng. Luiz Englert

64,00 38º Sem cota Sem Auxílio

Viamão
Danilo Mattes
Navarro Filho

Ecossistema de Inovação em
Viamão - Fase 1

63,50 39º Sem cota Sem Auxílio

Ibirubá Edson Baal

Análise das demandas da
sociedade no âmbito dos cursos da
área da Mecânica no IFRS –
Campus Ibirubá

47,00 40º Sem cota Sem Auxílio

* Desempate de acordo com o item 12.3 letra “a” do Edital.
** Coordenador(a), após consulta, optou por não executar o projeto de forma não presencial

Bento Gonçalves, 27 de julho de 2020

____________________________
Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)